Definitio

Votum est promissio saltem interior deliberatē, Deo facta, de bono meliori,
a superiore non reuocata, propter aliquod uile spirituale.

Et pro singulorum intelligentia est aduertendum.

Et primo quantum ad causam formalem, in qua consistit ratio Voti. In uero
Voto tria requiruntur, scilicet deliberatio propositum, & promissio: in hoc ulti-
mo perficitur ratio voti; nā quātumcūque aliquis deliberet facere aliquid, num-
quam intelligitur obligari ad illud, nisi postea promittat: & propterea dicitur
in definitione loco generis, votum est promissio.

Quo ad
causam
formalem.

Dixi (saltem interior) nam licet quandoq. ad confirmationem Voti superad-
ditur pronuntiatio oris, iuxta illud Psal. reddam tibi Vota mea, quæ dictin xerūt
labia mea: non tamē est necessarium, sufficit enim, ut mente sola interioris animo
se obligandi promittat etiam si nihil dicat ore, uel scripto, nam cum promissio
fiat deo, ut dicitur, & Deus intuetur cor, fit ut per solam mentis loquelam perfi-
ciatur promissio Voti.

Delibera-
rio.

Dixi (deliberatē) quia sicut (ut dictū est) de liberatio sine promissione non suf-
ficit, ita promissio sine deliberatione præuia non ualet, saltē, ut fit prior natura
(ut dicitur) Promissio autem sine deliberatione est, quando fit ex subreptione,
angustia, timore, aut Furore, ita ut si consideraretur, quod Voto promittitur, nō
fieret. Unde huiusmodi Vota sic facta, non obligant, nisi postea firmantur cum
pleno iudicio.

Promissio
sine delibe-
ratione,
quando est

Sed posteaquā in Voto deliberatio necessaria est; inquirendum est, quanta ef-
se debeat, ut nos obliget? Quidam, Richardi sententiam sequentes, in 4. dist.
38. art. 1. q. 2. distinguunt, aiunt; quæmodum in nobis est duplex uelle: unum
perfectum, & plenē deliberatiuum; alterum uero imperfectum, & semiplenum;
ex iudicij defectu ita in proposito, cum Votum sit uoluntatis actus: dum ex ple-
na, & perfecta deliberatione procedit, tunc necessariō obligat: dum aut ex semi-
plena, & imperfecta, per iudicij subtractionem oritur, tunc non obligat sub cul-
pæ mortalis reatu: conueniens tamen esset, illud adimplere. Angelus in summa.
Votum ex inconsideratione, & repentinē factum, minime ualere inquit. Alij, re-
ferente Siluestro, in Verbo Votum. 2. §. 13. asserunt: Iratus, ac ebrius Religionem
ex Voto ingredi promittens, non tenentur: quod. n. iracūdiæ calore, aut ebrieta-
te fit: pro infecto reputari debet. Omnes isti loquēdi modi non perfectē negotiū
extricant, nā si per plenam deliberationem, intelligunt, perfectum, & plenum
iudicium, ita ut non sit relictus cogitandi locus, decipiuntur: tanta enim delibera-
tio necessaria non est: ac item si per imperfectam, & semiplenam deliberationē,
intelligunt, omne genus in considerationis, & iudicij subtractionis, & omnem

Delibera-
rio in uoto
quanta eē
debet, ut
obliget.

Ricchar-
dus.

Angelus.

Instantia.

Solutio. Iræ motus, error, & imprudentia esset: hoc enim ad inuadendum Votum non sufficit, vt sufficienter ostendit. Sotus lib. 7. de iust. & iure. q. 1. art. 2. & ideo magis studiosè, & subtilius distinguendum est. cum Paludano in 4. dist. 38. q. 1. Caietano secunda secunda q. 88. ar. 2. & Soto, loco præallegato, dicentibus: si deliberatio imperfecta, non est sine aliqua consideratione & motus Iræ, non est tantus, vt iudicium rationis penitus subuertat, promittens, cum illa minus plena deliberatione, & animo, ita irato, sufficienter obligabitur. Et si ulterius instaueris: postquam illa parua, & imperfecta deliberatio, Votum validum esse, faciat; quanta parua esse debeat, vt Deo ad obligandum sufficiat? Respondent præfati doctores: quanta sufficeret, ad faciendam actionem, esse peccatum mortale, ob quod obligaremur Diabolo.

Votum si biro factu. Vnde inferitur, quod quamuis votum sit subito factum, tamen cum aliqua consideratione, quæ sufficeret ad culpam mortalem, tenet, quia non requiritur, quod deliberatio tempore præcedat promissionem, sed sufficit, quod sit prius natura, vt de peccato dici potest; sed si illa promissio voti, ita est habitanea, in qua nulla est ratio meriti, vel de meriti, vt sunt primi motus, qui non sunt in potestate nostra, cum huiusmodi motus non sint voluntarij, non obligant. Et si esset tantus motus, quantum sufficeret ad culpam venialem tantum, nec obligaret quia culpa venialis non frangit Votum, ergo nec sufficit ad obligandum. Sotus lib. 7. de Iust. & iure. q. 1. art. 2. Item inferitur, quod Votum factum ex iracundia, quæ non est tanta, vt iudicium subuertat, obligat, quia quamuis non cuncta considerat, tamen cognoscit quid facit: sicut qui hominem ex iracundia occidit cogitando quid facit, peccaret mortaliter Verum, si talis, & tantus esset furor, & ira rationem occupans: qui de peccato homicidij excusare valerentem ad auferendam Voti obligationem sufficeret: vt accidere solet ijs, qui tali inebriantur furore, & ira: quod nec cogitant, nec cognoscunt, quid faciant, nec etiam post factum, si interrogentur, quid fecerint, dicere valerent. Idem dicendum, de Voto facto ex leuitate animi.

Votum ex iracundia. Verum quando furor, & leuitas in huiusmodi, non est tantus: qui excusare possent, facile dispensatur. Abbas super cap. ueniens, de Voto, & Voti red: Ex hac de cisione supra facta, comprehenditur, quanta sit periculosa Angeli opinio, afferentis, Vota facta ex inconstancia, & iracundia, non obligare. Signum huius rei affert: quod ira, seu furore, & periculo transacto, statim eos Vota emisisse poenitet: ratio hæc falsa est: in his enim qui pleno iudicio, & consensu Vota emisissent, etiam idem accidere possent: quamuis non ita libenter: & sic omnes poenitent.

Votum per iram quæ ad non obligat. Quo ad Votum, per vim factum, est promonialibus animaduertendum, quod dupliciter intelligi potest: per vim, id est contra liberam uoluntatem, uerè, indignatione quadam, aut currenti necessitate; ut huius mundi honorem expleat, uel aliquo alio sine humano, sine quo nullatenus expleuisset: & non spiritu, charitate, aut Religionis zelo motus. Votum, uel professionem fecit. Si ad hunc sensum intelligas, uanitas esset, dicere, hoc libera, & spontanea uoluntate non egi: non spiritu, & charitate motus sum: ergo ad eius obseruantiam non teneor, uel saltem ad omnia regulæ præcepta: sunt enim hæc Diabolice suasionis, & indoctorum uerba. Vel per vim intelligemus, id est per uolentiam quandam, & hoc modo ait Panormitanus. Cap. Ad audientiam de his, quæ ui, aut metus causa fiunt: dupliciter capi potest, uel per uolentiam præcis: puta dum quis manibus pedibusque ligatus in mare iijceretur, tunc absolute mitteretur uolentem: & ad hunc sensum nihil dubicandi remanet locus, quin non obligat; uel per uolentiam conditionatam, id est dum minis homo ad faciendum aliquid, contra suam uolentem induceretur: uerbi gratia: nisi te in mare deijcies, hoc tibi faciam, aut dicam,

Votum per vim factu quando non obligat. & hu-

& huiusmodi, & hoc modo, non est aliud quam inducere hominem ad uouendum timore. Ideo hic uidentur est, quod ad timorem; an omnis timor sufficiat à Voto liberare? Vbi maior difficultas oritur, pro mentium renitentium satisfactione: tamen impulsu Diuino excitatus, eos, qui de hac re me petierunt satisfaciam. Itaque inquam primo si timor est, ab intrinseco, puta quando à Deo offertur: vel quando est à causa, vt in naufragio, incendio, aut simili alio periculo: vel quando est à natura, vt in graui infirmitate, & huiusmodi; tunc obligationem non tollit: textus est in cap. sic nobis de regula: ubi habetur, Clericum, qui graui infirmitate percussus Votum Monachus emiserat religionem ingredi, debere: si autem timor est ab extrinseco, ad hoc ut excuset, oportet, ut sit ab homine, nec hoc solum sufficit, nam qui uouet, ut ab hoste inuadente, aut ut à uinculis, seu carcere, aut suspendio liberetur, licet ab homine hæc patiat, Votum tenet; sed requiritur, ut si per iniuriam, neque hoc satis est, nam qui apud turcas captus iniuriam patiens, Votum facit Deo, ut enim inde eripiat, obligatur. requiritur ergo ut timor fiat ab homine per iniuriam intendente extorquere tale votum, puta quando aliquis tyrannus minaretur mortem ad extorquendum tale Votum: tunc, & eo casu, Votum taliter emissum, non tenet. pro hoc est textus in cap. relatum de his, quæ vi, aut metus causa fiunt. Vbi mulier absoluitur, quæ emiserat Votum religionis metu coniugis: & ratio est: quia illud non acceptat sua sponte; ideo non est uoluntarium. Sed quantum timor requiritur ad excusandum uouentem ab acceptatione, & iudicandum votum inuoluntarium? Dicitur, quod non omnis minimus, & leuis, sed timor iustus cadens in constantem virum, vere excusat ab obligatione Voti. Sed quid est timor cadens in constantem virum? Vt veritas omni ex parte plana remaneat, respondetur.

Timor cadens in constantem virum, non est ille, qui patientem iudicare facit formidolosum ac similem mulieris, & pueri, aut leuis animi inconstantem sed est ille, qui tantus, & talis est, quam, qui habet non vituperatur aliqua inconstancia, quia non repugnat esse virum constantem, & habere talem timorem; immo viri fortis est, illum habere, ubi, & quando oportet, quia ratio dicit, ut timeamus aliqua, & oppositum facere, esset vitium audacitæ uirtuti fortitudinis contrarium, secundum D. Tho. secunda. 2. quæst. 126. art. 2. Qui timor non est æqualiter iudicandus in omnibus; nam timor, qui feminam excusaret, non excusaret iuuenem, & qui natura formidolosum, non alium virum strenuum, & similia: non enim omnes sunt Hercules.

Hinc Monaci, ac Moniales colligant, quando professionem per uim, aut metum excusarent, & propinquorum impulsu, emittant; si timor talis est, qui eos excusare possit; salua conscientia: non enim dicere sufficit, hoc ui, metuque feci, si uoluntas quodammodo acquieuit; sin autem id coactè fecerunt, ut dixi, & nunquam in eo acquirunt, Votum est nullum, nisi postea ratificassent.

Est hic ualde notandum; quod in Sacro concilio Tridenti: Sessione. 25. c. 18. sub excommunicationis poena prohibetur, ne quis, ad faciendum emittere professionem mulieribus per uim, se intromittat. cuius uerba sunt huius tenoris. Anathemati sancta Synodus subiicit omnes, & singulas personas cuiuscunque qualitatis, uel conditionis fuerint, tam Clericos, quam laicos, seculares, uel regulares, atque etiam qualibet dignitate fulgentes, si quomodocunque coegerint aliquam uirginem, uel uiduam, aut aliam quamcunque mulierem, in uitam præterquam in casibus in iure expressis, ad ingrediendum monasterium, uel ad suscipiendum habitum cuiuscunque Religionis, uel ad emittendam professionem, quique consilium, auxilium, uel fauorem dederunt; quique scienter

Timor cadens in constantem uirum.

Nota. Excommunicantur. qui se intromittunt ad faciendum moniales inuitæ habitum suscipere.

De Voto.

tes eam non sponte ingredi monasterium, aut habitum suscipere, aut professionem emittere; quoquomodo eidem actu, uel presentiam, uel consensum, uel auctoritatem interposuerint &c.

Verumtamen cap. 19. eiusdem sess. determinat. Quicumque regularis præterdat, se per uim & metum ingressum esse religionem; aut etiam dicat, ante ætatē debitam professum fuisse; aut quod simile, uel itaque habitum dimittere, quacunque de causa; aut etiam cum habitu sine licentia discedere, superiorum; non audiatur nisi intra quinquennium tantum a die professionis, & tunc non aliter, nisi causas, quas præenderit, coram superiore suo, & ordinario, deduxerit, quod si ante, habitum sponte dimiserit, nullatenus ad allegandum quancunque causam, admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, & tãquam Apostata puniatur: interim uero nullo privilegio suæ religionis iuuetur. Et si, ut sæpe accidit, emittentes professionem, ad id monebuntur, uel quia deficit, quid per dotem dēt; uel ut non discedant à sua nobilitate uel ut fratribus bona cedant; uel quia contragenitorum uoluntatem contendere non ualent, uel denique a monasterio eas exire non permittunt, quamuis ad profitendum, tristitia quadam, & non animi hilaritate inducantur, ita ut potius oppositum eligere uellent, modo tamen in illo actu professionis, ipsam emittere resoluuntur, & emittendo uoluntas cõsentit, Votum est ualidissimum, nec reuocari potest, & deinde pœnitere nil iuuat.

Sed antequam ad ulteriora procedamus, dubitatur, si quis post Votum emissum, pœnituerit; peccaret ne ex hoc? & quod peccatum erit? Huius dubio, propter intelligentiæ difficultatem, attendendum est & ideo cum distinctione respondendum. Et primo illud pœnitere dupliciter intelligi potest: uel pœnitet operũ, & bonorum, occasione Voti, factorum & si ita est; nil dubium quin sit mortale: sit ante. n. Voto, huiusmodi opera rãliter sunt saluti necessaria, quod illis non solutis letaliter delinquitur. Itaque pœnitens fecisse huiusmodi bona, quibus ex Voto obligatur, item esset, ac si de absolute necessariis ad salutem pœnitisset, quod perniciosum est. Vel pœnitet, non dictorum bonorum, sed Votum emisisse, hoc est ad id se obligasse; circa quod liber erat, non habens rationem ad voti opera, & bona spiritalia, sed ad obligationem tantum, (nam pœnitere se uouisse, & pœnitere ad votum se obligasse, idem est, quamuis aliqui hæc differre dicant) & hic modus pœnitendi adhuc duplex esse potest. scilicet facti pœnitet, cum animo retractãdi propositum, & non exequendi uoluntatem; id est ita displicet, se obligasse, quod nollet uotũ exequi, & obseruare: unde quidquid facit, ægro iussert animo, ac magna operatur tristitia: qua pp Philosophus ait, necessitas coactionis, in quantum est contraria uoluntati, tristitiam causat. Et hoc mō voti opus, sic factum, meritum amittit. Hinc Paulus ad Corinthios. 2. c. 19. Vnusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate, hilaris enim datorem diligit Deus. Id taliter pœnitere, letali culpa non caret. Vel pœnitet uotum emisisse, ad aliũ sensum, i. pœnitet se obligasse, non tamen animo se retrahendi ab eius obseruantia, sed tantum uellet illud non emisisse: nil curans de bono spiritali ex eius obseruantia resultantem. & si ita est, tale pœnitere absolute consideratũ, peccatũ nõ est, non enim ad huiusmodi opera, ante obligationem tenemur de necessitate salutis: unde sicut non est peccatũ, nolle ad hæc obligari, ita nolle obligasse; nã nolle facere aliquid, & nolle fecisse, absolute, idem est. Verũ si hic modus pœnitendi fuerit circa uota ardua, difficilia, & perpetua, ut sunt uotũ Religionis, castitatis, & continentię perpetuę, & similia, non transiet sine periculo. Unde Aug. in Epistola ad Armentarium, & Paulinam ait. Non te uouisse pœniteat, immo gaude, iã tibi nõ licere, quod cum tuo detrimento licuisset. Quoniam ubi antea in voti obseruan-

tia, cum quadam animi hilaritate, læticia spiritali, & amoris ardore per soluebas; quæ omnia onus voti leuius, ac suauius reddebant, uoluntatem mutando, circa obligationem factam; quamuis animum frangendi non habeas, ab illo tamen ardore deficiet; ut sicut antea amore operaberis, postea de omni opere tardio efficietis, & quod prius hilaritate, & promptitudine animi faciebas; deinde necessitate perfolues; quod non effugiet ueniale saltem. Et perseuerans in illa pœnitentia, charitas tepescet, amor languebit, & læticia extinguetur, & quod peius est, paulatim voti obseruantia, displicentiam quandam tibi generabit, a deo quod, qui in tali statu inuenitur, magno periculo se exponit, uel ut uotũ frangat, uel talẽ, circa illud, detestationem habeat, ut sibi ad peccatum mortale imputabitur, quoniam illa molestia, & mœstitia in operando, & displicentia in obseruando, talem ingnuam, & cordis inertiam gignet, ut non ita facile tentationibus, & suggestionibus, quæ uotum oppugnare possunt, resistet. Unde obseruantia pondus grauius sibi apparebit, & illa cordis inertia, non suscipiens remedia opportuna, in sustinendis regulæ molestiis, seu difficultate se continendi; patienter corpus suum castigando, & in Christi seruitutem redigendo: in pericula amittendi labores, ac merita Religionis, se offeret, atque in mortalem culpam se præcipitabit. Si autem pœnitudo, ut dixi, erit circa uota parua; & temporanea, ut sunt ieiunare, carnibus abstinere tali die; talem Ecclesiam uisitare, psalmos recitare; aut Virginis coronã dicere, & similia; dummodo propositum adimplendi non deficiat; non modo non erit peccatum, nec ad aliquod discrimen adducet; huiusmodi enim pœnitudo, quandoque oriri potest, dum maiorum bonorum impedimenta gignunt: puta, dum uotum ieiunii, aut simile a studio, a concione, a lectura in beneficium publicum, aut ab alio charitatis opere maioris fructus hominem distrahit. Sed quomodo in huiusmodi reparari possent, inferius dicetur. Quo ad propositum, quod in Voto requiritur, dicitur, quod sicut deliberatio sola, ita & propositum non sufficit, ad obligandum, sine promissione: quoniam inter propositum, & promissionem tale discrimen est, quod propositum nil aliud est, quam electio quædam, qua uoluntas approbans; quod per intellectum conclusum fuit, consentit in illo, & in executionem ponendum determinat, & ita proponit. Sed promissio est confirmatio propositi, qua animus redditur debitor adimplendi, quod in mente sua proposuerat. Itaque hic est ordo operationum istarum animæ potentiarum, primo representatur obiectum intellectui; puta opus charitatis, sub specie boni, & rei Deo gratæ. Secundo intellectus apprehendens illud, discurrit, super eo & cognoscens, ita esse, illud uoluntati representat, ut bonum appetibile: deinde uoluntas deliberat illudmet Deo offerre, & deliberando, postea proponit efficere, quod deliberauerat, denique promissione, exequitur, & perficit, quod deliberatum, & propositum fuerat. Igitur donec sumus in solo proposito obligandi nos Deo, antequam promittamus, si sententiam mutamus circa deliberationem factam; non ideo dicimur mentiri, aut fidem frangere; non enim promissum adhuc quidquam, qua promissione firmatur Votum & solo proposito, nec affirmauimus, nec aliquid diximus; unde obligationis ratio minime remanet: sed supraueniente postea promissione, tunc taliter obligamur; quod sine fidei scissione, & iustitię offensione sententiam mutare non possumus. Et quoniam operationes intellectuales, quamuis ordinem procedendi requirant, ita ut una aliam præsupponat; tamen non opus est, ut tempus necessario semper interueniat; ideo huiusmodi voti promissio cum deliberatione, & proposito in non tempore, sed subito fieri potest; modo suprãdicto, & obligabit. Concludamus

A 4 igitur,

Dubium.
Qui pariter
aut habitum
suscipisse,
peccat ne?
Pœnitere
dupliciter.

Propositum,
quod in uo
to requiritur.

Differētia
inter propo
situm, &
promissio-
nem in uo
to.

igitur, quod in emissione voti necessario concurrunt deliberatio, propositum, & promissio.

Propositio adimplendi

Sed de proposito, quod requiritur in vouente, dubitatur, an ita sit necessarium, vt si promissio fiat sine proposito adimplendi, teneat? Respondetur: duplex fallacia committi potest in uouendo. Prima est quando aliquis simulat se vouere, nec intendit in animo suo vouere, & est quando non habet propositum adimplendi, quod promittit, nec vere promittit, quod ore seducendo dicit; & hic modus vouendi, clarum est, quod non obligat apud deam: verum tamen si Votum publicè coram testibus factum est, vouens debet astringi ad Votum implendum, ratio ne scandali subsequenti. Et si emisit Votum solemne isto modo, debet compelli ad obseruandum ratione irreuerentiæ diuinæ, quia hoc est Ecclesiam decipere, cui sit votum: & Ecclesia, cum de occultis non iudicet, taliter vouenti non credit: aliàs si talibus Ecclesia obtemperaret, esset religionem destrueret, multi enim facile dicere possent, se non esse monachos. Possent tamen taliter vouens citra scandalum in aliam se conferre prouinciam, vbi non est notus, & ibi exemptus vivere, & tunc non teneretur parere mandato Ecclesiæ fundato super fallaciæ præsumptione.

Secunda fallacia est, quando vouens verè promittit vouendo, non tamen habet propositum adimplendi promissum: & tale Votum uerum est, & debet adimpleri, ac si vere cum animo adimplendi uouisset: uade omittendo peccaret fortaliter. ac etiam omnes sic cum fallaciâ uouentes, grauitèr delinquant. Sot. quo supra. q. 1. art. 2. Caiet. in Summa Verbo Votum, & secunda. 2. q. 88. art. 1.

Dixi (Deo facta) quia quando fiunt Vota, etiam sanctis, vel prælatis, vel alijs hominibus semper obligatio intelligitur facta Deo, in quantum homo uouet Deo se aliquid facturum; quod prælatis, vel sanctis promittit: unde promissio facta solum homini de aliquo obseruando, non est Votum, quia non fit deo, quamuis in omni votum sit promissio, non tamen omnis promissio est Votum: uerbigratia; promitto tibi amplius non lusu, aut aliud facturum. hæc tamen de cã formali.

Dixi (de meliori bono) pro quo est aduertendum quantum ad causam materialem. Cum Votum sit promissio Deo facta, ut dictum est; oportet, ut id, quod promittitur Deo, non debeat esse ex legis necessitate, sed ex mera nostra uoluntate, & Deo acceptum. Vnde sequitur, facere Votum de re absolute necessaria, aut impossibili uanum est: non esset stultus qui Voueret se moriturum; & similia? stultum etiam esset, vouere de non peccando uenialiter, cum hoc sit impossibile, dicitur re Io. in sua canonica. si diximus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & ueritas in nobis non est. vnde talia Vota non obligant. Secundo de aliquo illicito, seu peccato, etiam ueniali non debet fieri Votum, quia huiusmodi non solum non sunt accepta, sed sunt contra Deum, & taliter uouens peccat: Verum tamen si emittit Votum uenialis culpæ, puta dicere mendaciam iocosum, & similia, est ueniale, quia illud implere est non plus, quam ueniale. Tertio, de aliquo inuiti non ualet Votum factum: uaria est enim illa promissio Deo facta, quæ illi non placet; uerbi gratia nolle filare die Sabbati sic absolute, aut abstinere ab aliquo seruili, & non ab alijs, est enim superfluitio, sed si uouet abstinere ab omnibus, ut melius possit uacare Orationibus, & laudibus, seu ad honorem beatæ Mariæ Virginis, tunc licet.

Quarto Votum factum de aliqua re indifferenti, donec manet indifferens, quæ de se non est bona, nec mala, non tenet, puta quis uouet non transire per talem uiam, aut non adire talem domum, quia emittitur nota est actus religionis, & ista sic simpliciter emissa, potius sunt superfluitiosa. Et notanter dixi (sic simpliciter emissa

Quo ad causam materialem. De re absolute necessaria. De re impossibili. I. r. Io. r. De re illicita. De re inuiti.

De re indifferenti.

emissa dum manent sub indifferentia) quia si huiusmodi vota facta sunt ob aliquam causam, & ad bonum finem relata: puta si quis uouet non accedere ad talem domum, quia ibi luditur illicite, & prouocatur ad ludendum, uel non transire per talem uiam, quia ibi est quedam mulier, quæ cum induceret ad fornicandum, & huiusmodi, in his casibus, & similibus, uotum tenet, quia tunc religio est, talia emittitur uota; Verum tamen cessante illa causa, & occasione peccandi, res redit in suam indifferentiam, & ex consequenti cessat esse congrua materia voti, unde absque dispensatione cessat obligatio, D. Tho. Silue. Sotus. & Nauar. quibus supra. Quinto, qui uouet Deo, de his, quæ sunt de consilio, ad quæ nullo præcepto obligatur, optime facit, & debet, & tenetur adimplere, quia huiusmodi sunt propria, & conueniens materia voti, sunt enim Deo gratissima, & in nostra potestate cum sint opera supererogationis, ita quod eorum obligatio ex nostra dependet liberalitate. Sexto ad id, ad quod tenemur ex præcepto, possumus & uoto obligari, quamuis enim sint necessaria ad salutem, eorum tamen obseruantia ex nostra dependet uoluntate; unde ut arctiori uinculo astricti magis caueamus peccare, sicut etiam licitum est iuramento obligari ei, ad quod ex lege tenemur, & quamuis non sint propria materia voti, quia alia uia ad ea obligamur, nihil minus laudabile est, illa, uoti materiam facere; puta ex præcepto Diuino (non machaberis), tenemur fugere fornicationem; sed si idem uoto promittimus, duplici uinculo tenemur, ex quorum occasione firmiter resistamus; unde Augustinus ait: sunt quedam, quæ etiam non uouentes debemus, neque in hoc plus tribuimus nostræ uoluntati, quam Dei, sed religamus eadem Diuinæ religioni, ut firmiter id, quod nobis præcipit persequamur; Vnde postea contrafaciendo, puta fornicando, dupliciter peccamus scilicet contra præceptum dictum, & contra uoti promissionem, quæ ut circumstantia necessaria in confessione est explicanda. Septimo, qui uouet non facere aliquod, quod est de consilio, puta non ingredi religionem, non dare elemosynam, non mutare ex Charitate, & huiusmodi, non tenetur adimplere, dicit enim, Caiet. secunda. 2. q. 88. art. 2. quod et si non displicet Deo, te non sequi consilium, displicet tamen ei, quod tu promittis non secuturum consilium suum. Vnde regulariter tale uotum emittitur est ueniale; sed si tali animo pertinaciter uoueret, se non dare elemosynam; aut non mutare, & similia, etiam si concurreret casus necessitatis, in quo esset præceptum: uel taliter Voueret, cum animo displicendi Deo, tunc esset peccatum mortale, quia est contra Charitatem Dei, & proximi, D. Tho. quo supra. Vnde sufficit confiteri peccatum, & Votum non obseruare.

Dictum est etiam (à superiori non reuocata) ideo quantum ad causam efficientem est considerandum, qui sunt, qui Vota emittere possunt; & qui non: cum enim Votum debeat esse de his, quæ sunt in libera potestate uouentis, sequitur, quod qui uoto promittit ea, super quibus potestatem non habet, nihil facit, nec Deo grata sunt: sicut enim elemosyna facta de rapina, Deo non placet, ita promissio voti de his, quorum uouens dominus non est, Deo accepta non est. Tales, quibus facultas uouendi, non conceditur, sunt in triplici differentia, scilicet Subditi; quorum dispositio, ab alio dependet. Pueri, quæ uotatis defectu non ita rationis capaces sunt, uel quia aliqua pssident, quæ ex alterius imperio dependent. Et religio si: de quibus per ordinem dicemus.

Quicumque est subditus alteri, de his, per quæ subditus est ei, non potest uouere, ut sunt hi, qui sequuntur, uidelicet, Vxor, uel Maritus non potest uouere continentiam sine licentia alterius, & si uouet, alter alterius uotum irritare potest, nam in toro maritali Vxor, & Vir pares sunt circa irrationem, possunt tamen ambo

De re supererogationis.

De re cui ex præcepto tenemur.

De non faciendope ra Charitatis.

Quo ad causam efficientem.

Qui non possunt uouere.

Vxor. Maritus.

Dubium.

ambo uouere de non petendo debitum. Sed quaeritur, an possit alter alteri Votū de non petendo debitum, irritare? Dicitur, quo ad potestatem Viri non est dubium, nam cum uxor sit subdit a viro suo, vir potest omnia vota ab uxore facta irritare, immo etiam, quae fecerat antequam erat uxor, & hoc quātum ad personalia, quantum uero ad realia, potest tantum uouere dare, seu eleemosynā facere de bonis, quae habet ultra dotē, uel de acquisitis suo labore, & industria, quando non tenetur ad res domesticas. Sed de uxore an possit irritare votum Mariti dubium est: nam ex una parte uidetur, quod non, quia in hoc Maritus nō est subditus uxori, ex alia parte uidetur quod sic, alias namque hoc uerteret in prauiudicium tori, eo quod uxor propter uerecundiā, quasi nunquam petit, & uir esset prohibitus petere, quod esset in fraudem: Sot. tamen quo supra qō. 3. artic. 1. ait tutius esset in hoc casu dispensationem ab Episcopo petere.

Tutior uia.

Et si ambo fecerint Votum castitatis ex consensu utriusque, an postea si penituerint, possint sibi inuicem irritare? Sotus declinat ad partem negatiuam. Quod enim semel placuit amplius displicere non debet, & votum est quidam contractus cum Deo factus. Vir omnia uota personalia uxoris irritare potest; ut sunt ieiunia peregrinationes, & similia, ne dum facta in sua potestate, uerum etiam emissa, antequam esset eius uxor. Textus est in cap. 3. quāst. 7. mulier namque; propter transgressionem praecipri uetiti pomi homini subiecta remansit: sed uxor non potest huiusmodi uota suo uiro irritare; eo quod super eum circa talia potestatem non habet, praeterquam circa torum maritalium, ut dictum est. Nec uxor uota realia emittere potest de bonis mariti, ut sunt eleemosynas facere, uestiri tali colore, & similia, sine sua licentia, immo nec de sua dote. huius ratio est, quod uiuente uiro, eam alienare non potest, nec de fructibus eius disponere, uir namque pondus domus, familiam alendo, ferens, super ipsius utile dominium obtinet. Bene autem de sibi relictis ultra dotem, aut per donationem, legatum, & similia ad se arrogata, eleemosynas facere potest, potest etiam de sua industria, & labore acquisitis, suo modo disponere, dum tamen domesticis seruitiis subiecta non sit. Seruus non potest uouere aliquid, quod uertit in prauiudicium domini, puta uotum Religionis, peregrinationis, ieiunij, & earum rerum, quibus ab obsequiis domini se subduceret, quia quo ad personales operationes, est in eius potestate, unde talia faciens, relinquere seruitium, quod domino debetur. Secus autem de his, quae non prauiudicant domino, ut dicere orationes, continentiam, & huiusmodi. Sed hic quaeritur an

Seruus.

votum semel irritatum a superiore, redeat postquam exierit ab illa seruitute? puta uxor fecit uotum continentiae, uel seruus fecit uotum peregrinationis, quae uota fuerunt irritata: an mortuo marito, uxor teneatur redire ad uotum? & seruus habita libertate, an teneatur postea ad uoti impletionem? Silu. uerbo uorum. 3. quem sequitur Sotus loco citato aiunt cuiuscunque subditi uotum semel irritum, amplius non obligat, nisi de nouo confirmetur. cap. quidam de conuersione coniugali.

Dubium.

Quantum ad pueros dicuntur multa. Primo, puer, seu puella impuberes masculus ante quartum decimum annum & femina ante duodecimum, qui non habent usum rationis, nullo uota se obligare possunt; si autem ante praedictū tempus usum rationis attigerint, ut accidit aliquibus, qui ante pubertatē ingenio praualent, quantum est ex parte eorum, se possunt obligare ad omnia uota personalia; tamē eorum obseruatio ex parentū, seu tutorū, aut eorū, quorum cura sunt, arbitrio dependet. ita ut si nolūt, ut obseruentur, irritare possunt, quia tales personae non habent propriam uoluntatem, uerum si pater, aut tutor non irritauerit,

ante-

Pueri ante usum rationis.

antequam perscribatur tempus impubertatis, & illi de nouo non ratificauerit postquam peruenerint ad aetate legitimā, possunt adhuc irritate, sed si ingresso anno pubertatis de nouo approbauerint, tunc irritare nō possunt. Nota hic, ut bene etiam notat Nauarrus. c. 1. n. 71. quod ut aliquis approbet, & ratificet uotū antea factum propter aetatem inualidum, non sufficit talem opinionē de eo habere, scilicet credere tale Votum sic emissum ualere, uel habere propositū exequendi, & animum tantummodo adimplendi, quae promiserat: sed opus est, aut ut de nouo promittat, aut saltem in animo uelit uotum primo factum, de nouo ualeat, etiā si ante non ualuit. & hoc modo dicitur ratificare, id est id, quod ante factū est, con sensu uoluntatis de nouo approbare.

*Nota.**Votum ratificare.*

Quantum autem ad uotum solenne castitatis seu Religionis, impuber quantumcunque fuerit deli capax, & usum rationis acceleratum habuerit, nullo pacto potest se obligare, ita quod si professionem fecerit ante quatuordecim annos, & puella ante duodecim, possunt redire ad seculum, nec alia ratio assignari potest, ait Caiet. quā, quod sic statuit Ecclesia. ut habetur, cap. non solum de regu. iur. lib. 6.

Verum hic etiam nota quod S. concilium Trid. Sess. 28. cap. 15. quo ad tempus professionis aliter determinauit, cuius uerba sunt haec. In quacunque Religione, tā uirorum, quā mulierum professio non fiat ante decimū sextum annum expletum, nec qui minore tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionē admittatur. Professio autem antea facta sit nulla, nullaque inducat obligationem ad alicuius regulae uel religionis, uel ordinis obseruationem, aut ad alios quoscuque effectus. Verum si anteq̄ puer, aut puella transierit ad aetatem legitimam, a parentibus, aut tutoribus irritatum non fuerit, & illi nō reclamauerint, sed perseuerauerint in religione, amplius irrita in nō potest, quia Ecclesia ad quam pertinet iudicare de Voto solenni, praesumit in casu ratum habere. cap. puella. Caiet. secūda. 2. q. 189. art. 5. Nauar. cap. 12. nu. 17. Secūdo puer, & puella si fuerint puberes id est attigerint quartum decimum, & duodecimum annos, oīa uota personalia emittere possunt, ut sunt ieiunare, orationes dicere, continentiam obseruare, religionem intrare, ac etiam matrimonium contrahere, et inuitis parentibus, & eorum curam gerentibus, quia quo ad haec sunt sui iuris, cum attineant ad suam personam, nisi aliquid nocuerint parentibus, aut domus regimini afferret, ait Nauar. quo supra. nu. 70. ut forte esset uouere longam peregrinationē. Sed quantum ad Vota realia, & ea, quae attinet ad regimē domus, emittere nō possunt, quia circa bonorū dispositionem sunt sub cura parentum, & curatorū, qui talia eorū Vota irritare possunt usque ad decimum quintū annum, ut autē tale tempus attigerint, pupillus liber a curatore, & filius emancipatus a patre liberē uouere possunt, & uota ante facta, si non fuerunt irritata adimplere tenentur. S. Ant. 2. parte. tit. 11. cap. 2. cui ascribit Nauar. quo supra. Filius donec manet sub potestate patris, non potest uouere de his, quae pertinent ad patrem, puta dare eleemosynam de his, quae sunt patris, & huiusmodi, quae prauiudicant regimini domus sine eius licentia, & consensu expresso, uel saltem tacito, scilicet non contra dicendo: sed bene potest de his, quae pertinent ad ipsum, ut est peculium castrense, id est illud, quod acquirit in bello: uel quasi castrense, id est omnē illud, quod acquirit aliquo officio publico, ut est legendo, docendo, auocando, medicando, & exercendo omnes artes liberales, aut seruiendo seruitijs Regis, propter quae accipit stipendia publica: quia de his pater non potest disponere. l. fin. cap. de inof. test. Idem dicendum de Clericis circa ea, quae lucentur suo officio Clericali, aut suis beneficijs, siue fuerint curati, siue nō